160 m DIARIO OFICIAL N© 35.747

Sexta-feira, 15 DE MARCO DE 2024

GOVERNO FEDERAL

7

BANCO DA AMAZONIA

nRASIE.

UNIAO E RECONSTRUGAO

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

31.12.2023

31.12.2022

Patrimonio de Referéncia (PR)

PR Nivel I

Capital Principal

Ativos Ponderados pelo Risco (RWA)

Risco de Crédito (RWACPAD)
Risco de Mercado (RWAMPAD)
Risco Operacional (RWAOPAD)

Requerimento Minimo de Capital
Capital Principal Minimo Requerido &

PR Nivel I Minimo Requerido @
PR Minimo Requerido @

Margem sobre os Requerimentos de Capital
Margem sobre o Capital Princ.Minimo Requerido
Margem sobre o PR Nivel I Minimo Requerido

indice de Capital Principal (CP / RWA)

indice de Capital Nivel I (Nivel I / RWA)
indice de Basileia (PR / RWA)

5.781.613
5.781.613
5.781.613
44.364.885
38.224.829

2.306

6.137.750

1.996.420
2.661.893
3.549.191

3.785.193
3.119.720
13,0%
13,0%
13,0%

4.584.692
4.584.692
4.584.692
37.293.603
32.475.118
38.335
4.780.150

1.678.212
2.237.616
2.983.488

2.906.480
2.347.076
12,3%
12,3%
12,3%

() Representa o minimo de 4,5% do RWA.
(@ Representa o minimo de 6% do RWA.
()0 fator “F” aplicado ao montante de RWA corresponde a 8,0%.

27. Outras informagoes

a) Avais e fiangas prestados
Os avais e fiangas prestados pelo Banco apresentam a seguinte composigao:

31.12.2023

31.12.2022

Garantias prestadas, inclusive risco de crédito do FNO
Coobrigagdo em cessdo de créditos — alongam. crédito rural

12.186.952

4.663

13.137.673
9.212

Total

12.191.615

13.146.885

b) Seguros

O Banco mantém seguros contra incéndio e outros riscos que envolvem
o seu imobilizado, cuja cobertura é de R$ 153.753 (R$ 151.046 em
31/12/2022), com prémio de R$ 195 (R$ 128 em 31/12/2022), deter-
minada em fungdo dos valores e riscos envolvidos.

c) Resultado recorrente e ndo recorrente

Seguindo o que recomenda a Resolugdo BCB n° 2/2020, apresentamos
abaixo os eventos que geraram, em 2023, os resultados recorrentes e
ndo recorrentes:

O resultado contabil deste exercicio foi de R$ 1.345.151, com resultado
recorrente de R$ 1.629.227 e eventos ndo recorrentes que totalizaram
R$ 284.076 (ja considerando o impacto tributario).

Os eventos ndo recorrentes de 2023 foram:

Venda de agGes B3SA3;
ii. Registro cotas de fundo de investimento Finam/Finor;
Reversdo de provisdo trabalhista;
. Estorno de receita da taxa de administragdo FNO;
Devolugdo taxa de administragdo FNO;
i. Atualizacdo da devolugdo taxa de administragdo FNO;
ii. Complemento remuneragéo do disponivel FNO; e
viii. Pagamento STN PRONAF OGU

O resultado contabil do exercicio de 2022 foi de R$ 1.122.314, como o
resultado recorrente de R$ 1.276.778 e eventos ndo recorrentes que
totalizaram R$ 154.464 (ja considerando o impacto tributario).

Os eventos ndo recorrentes de 2022 foram:

Efeito da majoragdo da CSLL no resultado;
ii. Reversdo provisdo da Capaf BD;
Alienagéo de posse de imovel;
. Estorno de despesa com a atualizagdo do IECP;
Recuperagdo de despesa com a atualizagdo do IECP;
i. Constituicdo complemento da provisdo Capaf BD;
ii. Provisdes trabalhistas: reforgo de provisdo, destinada a suportar
eventuais acordos;
viii. Atualizagdo monetaria do residuo do Adiantamento para Fu-
turo Aumento de Capital - AFAC;
ix. Desligamento Emenda Constitucional n©103/2019; e
Xx. Efeito da majoragdo da CSLL no resultado.

2° Semestre/2023 Exerddo/2023 Exerddo/2022

Lucro liquido contabil

779.226  1.345.151

1.122.314

(-) Eventos nédo
recorrentes

7.231

284.076

154.464

(+) Efeito da
majoragdo da CSLL no
resultado

(+) Reversdo provisao
Capaf BD

(+) Alienagao de
posse de imdvel )

(+) Estorno de
despesa com a
atualizagdo do IECP

(+) Recuperagdo
de despesa com a
atualizagdo

do IECP ¢

(+) Venda de agbes
B3SA3

(+) Registro cotas de
fundo de investimento

Finam/Finor )

(+) Reversdo de
Provisdo Trabalhista

(-) Const.
complemento de provisdo
Capaf BD (c/

impacto tributario)

(-) Provisdes
trabalhistas (com
impacto tributario)

(-) Atualizagao
monetéria do residuo do
AFAC

(-) Desligamentos
Emenda Constitucional
no

103/2019

3.818

5.480

9.444

23.914

(64.338)

(92.907)

(49.263)

(11.128)




