Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

	24 42 2022	24 42 2022
	31.12.2023	31.12.2022
Patrimônio de Referência (PR)	5.781.613	4.584.692
PR Nível I	5.781.613	4.584.692
Capital Principal	5.781.613	4.584.692
Ativos Ponderados pelo Risco (RWA)	44.364.885	37.293.603
Risco de Crédito (RWACPAD)	38.224.829	32.475.118
Risco de Mercado (RWAMPAD)	2.306	38.335
Risco Operacional (RWAOPAD)	6.137.750	4.780.150
Requerimento Mínimo de Capital		
Capital Principal Mínimo Requerido (1)	1.996.420	1.678.212
PR Nível I Mínimo Requerido (2)	2.661.893	2.237.616
PR Mínimo Requerido (3)	3.549.191	2.983.488
Margem sobre os Requerimentos de Capital		
Margem sobre o Capital Princ.Mínimo Requerido	3.785.193	2.906.480
Margem sobre o PR Nível I Mínimo Requerido	3.119.720	2.347.076
Índice de Capital Principal (CP / RWA)	13,0%	12,3%
Índice de Capital Nível I (Nível I / RWA)	13,0%	12,3%
Índice de Basileia (PR / RWA)	13,0%	12,3%

<sup>(1)</sup> Representa o mínimo de 4,5% do RWA.

## 27. Outras informações

## a) Avais e fianças prestados

Os avais e fianças prestados pelo Banco apresentam a seguinte composição:

Garantias prestadas, inclusive risco de crédito do FNO Coobrigação em cessão de créditos – alongam. crédito rural **Total** 

31.12.2022	31.12.2023
13.137.673	12.186.952
9.212	4.663
13.146.885	12.191.615

## b) Seguros

O Banco mantém seguros contra incêndio e outros riscos que envolvem o seu imobilizado, cuja cobertura é de R\$ 153.753 (R\$ 151.046 em 31/12/2022), com prêmio de R\$ 195 (R\$ 128 em 31/12/2022), determinada em função dos valores e riscos envolvidos.

## c) Resultado recorrente e não recorrente

Seguindo o que recomenda a Resolução BCB nº 2/2020, apresentamos abaixo os eventos que geraram, em 2023, os resultados recorrentes e não recorrentes:

O resultado contábil deste exercício foi de R\$ 1.345.151, com resultado recorrente de R\$ 1.629.227 e eventos não recorrentes que totalizaram R\$ 284.076 (já considerando o impacto tributário).

Os eventos não recorrentes de 2023 foram:

- i. Venda de ações B3SA3;
- ii. Registro cotas de fundo de investimento Finam/Finor;
- iii. Reversão de provisão trabalhista;
- iv. Estorno de receita da taxa de administração FNO;
- v. Devolução taxa de administração FNO;
- vi. Atualização da devolução taxa de administração FNO;
- vii. Complemento remuneração do disponível FNO; e
- viii. Pagamento STN PRONAF OGU

O resultado contábil do exercício de 2022 foi de R\$ 1.122.314, como o resultado recorrente de R\$ 1.276.778 e eventos não recorrentes que totalizaram R\$ 154.464 (já considerando o impacto tributário). Os eventos não recorrentes de 2022 foram:

- i. Efeito da majoração da CSLL no resultado;
- ii. Reversão provisão da Capaf BD;
- iii. Alienação de posse de imóvel;
- iv. Estorno de despesa com a atualização do IECP;
- v. Recuperação de despesa com a atualização do IECP;
- vi. Constituição complemento da provisão Capaf BD;
- vii. Provisões trabalhistas: reforço de provisão, destinada a suportar eventuais acordos;
- viii. Atualização monetária do resíduo do Adiantamento para Futuro Aumento de Capital AFAC;
- ix. Desligamento Emenda Constitucional nº103/2019; e
- x. Efeito da majoração da CSLL no resultado.

	2º Semestre/2023 Exercício/2023 Exercício/2022		
Lucro líquido contábil	779.226	1.345.151	1.122.314
(-) Eventos não recorrentes	7.231	284.076	154.464
(+) Efeito da			
majoração da CSLL no resultado	-	-	3.818
(+) Reversão provisão Capaf BD	-	-	5.480
(+) Alienação de posse de imóvel (*)	-	-	9.444
(+) Estorno de despesa com a atualização do IECP	-	-	23.914
(+) Recuperação de despesa com a atualização do IECP (*)	-	-	26.475
(+) Venda de ações B3SA3 <sup>(*)</sup>	-	3.093	-
(+) Registro cotas de fundo de investimento Finam/Finor (*)	-	436	-
<ul><li>(+) Reversão de</li><li>Provisão Trabalhista</li><li>(-) Const.</li></ul>	66.000	66.000	-
complemento de provisão Capaf BD (c/ impacto tributário)	-	-	(64.338)
(-) Provisões trabalhistas (com impacto tributário)	-	-	(92.907)
(-) Atualização monetária do resíduo do AFAC	-	-	(49.263)
(-) Desligamentos Emenda Constitucional n <sup>o</sup> 103/2019	-	-	(11.128)

50

<sup>(2)</sup> Representa o mínimo de 6% do RWA.

<sup>(3)</sup> O fator "F" aplicado ao montante de RWA corresponde a 8,0%.